karıştıklarından dolayı çoğu sahâbenin rivâyetlerini kabul

etmemişlerdir. Kendi düşünce yapılarına uymayan hadisleri

çok kolay bir şekilde reddetmişlerdir (Çakın, 1998: 98).

Haricîler içerisinde İbâdîler gibi Ehl-i sünnete yakın gruplar

da vardır. İbâdiyye mezhebinin önemli imamlarından olan

Rebî’ b. Habîb’in (ö. 180/796) el-Câmiu’s-Sahîh adlı eseri,

İbâdiyye mezhebi nezdinde Kur’an’dan sonra en sahih ve

muteber kaynak olarak kabul edilmektedir (Özdemir, 2018:

2).

İkinci sırada ise Şia mezhebi gelmektedir. Bunların

içerisinde de aşırı giderek hadisleri reddedenler olmakla

birlikte, genel anlamda hadisleri tamamıyla reddettikleri

kitlesel değil bireysel, evrensel değil yöreseldi. Fakat bu

düşünce, zamanla genişleyerek toplumsal bir hale dönüştü.

Yer yer ve dünyanın çeşitli bölgelerinde bu düşünce

dillendirilmeye başlanmıştı. Hadislere karşı ortaya çıkan ilk

kimseler Irak bölgesindendi. Eyyûb es-Sahtiyânî (ö.

131/749) Basra’lıydı. İmrân b. Husayn ile tartışan kişi

Iraklıydı. Yine İmâm Şâfiî’nin (ö. 204/819) söz ettiği,

sünneti delil olarak kabul etmeyenlerin çoğunluğu

Basra’lıydı (A’zamî, 1987: 434; Çelik, 2019: 79). İmam Ebû

Hanife’nin (ö. 150/767) yanında hadis okunurken Kufeli biri

girdi ve: “Bu hadisleri bırakın” dedi. Ebû Hanife ona şiddetli

bir şekilde kızarak şöyle dedi: “Eğer sünnet olmasaydı

bizden hiç kimse Kur’an’ı anlayamazdı” (Irakî, 1410/1990:

15). Bu çeşit örneklerden hareketle, ilk dönemde sünneti

inkâr edenlerin genelinin Irak merkezli olduğu söylenebilir.

İmâm Şâfiî’nin (150/767-204/820) yaşadığı zaman dilimine

bakıldığında Kur’anla yetinme ve sünneti red eğiliminin bu

dönemde de olduğu görülmektedir. Yani hadis inkârcılığının

8. yüzyılın sonları ve 9. yüzyılın başlarında yaygın bir görüş

haline geldiği anlaşılmaktadır. İmâm Şâfiî, el-Umm adlı

görüldüğü gibi onun “Menar” tefsirinde de müsbet bilimlerin

ağırlığı ve Kur’an’ın modern bilimlerle uzlaştırılması

kendini göstermektedir.

Abduh, ateşli bir içtihat taraftarı olarak insanlara taklitten

kurtulmayı, geçmiştekilerin donuk fikirlerine saplanmamayı

tavsiye etti. Abduh’un nazarında haberlerin Buhârî (ö.

256/870) ve Muslim’in (ö. 261/875) el-Câmiʿu’s-

Sahîh’lerinde veya diğer muteber hadis kaynaklarında oluşu

bir değer ifade etmemekteydi. Menar dergisini çıkaran

Abduh’un talebesi Reşîd Rızâ (ö. 1935) İslâm’ın modern

dünyaya ayak uydurmasını isteyip kadınlara medeni hakların

verilmesi, çok evliliğin yasaklanması gibi istekleri

Yüksel, aynı zamanda “Kur’an’ın

yanında sayısız hadis kitapları” başlığı altında da Kütüb-i

Tis’a’yı Kur’an’a ortak koşulan kitaplardan saymıştır. Ona

göre, sünnî mezhepler genellikle altı hadis kitabının “en

sahih” eserler olduğuna kanaat ederler. Bu eserlere ek olarak

Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) el-Muvatta’ı, Ahmed b.

Hanbel’in (ö. 241/855) el-Müsned’i ve Dârimî’nin (ö.

255/869) es-Sünen’i de itimat ettikleri ve Kur’an’a ortak

koştukları eserlerdendir. Yazar daha ileri giderek sünnî

âlimlerin Buhârî’nin el-Câmiu’s-Sahîh’inde geçen Kur’an

ile çelişen rivâyetlerini Kur’an’a tercih etmekte tereddüt

etmediklerini iddia etmiştir. Yüksel, Hanefi mezhep

muhaddislerin hadislerle ilgili titiz çalışmaları onların bu

husustaki üstün gayretlerini bizlere sunmaktadır.

Muhaddisler, hadislerin zayıflarını sahihlerinden, illetli

olanlarını sağlam olanlarından ayırmışlar, mevzu olanları

ayıklamışlar ve bunları tespit etmenin prensiplerini

açıklamışlar.

Kaynakça

Ahmed b. Hanbel. (1416/1995). el-Müsned. (Ş. el-Arnavût

v.dğr. Thk.) Beyrut: Müessesetü’r-Risâle.

Aslan, A. (2020). Lâ Hadis. İstanbul: Ozan Yayıncılık.

A’zamî, M. M. (1413/1992). Dirâsât fi’l-Hadisi’n-Nebevî.

Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî.

A’zamî, M. M. (1987). “Sünneti İnkâr Edenler”. (N.

Topaloğlu, Çev.) Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, 4, 433-456.

Bilgin, A. (2018). Kur’an’ı Tanımak: Tarih-Dil-Yorum.

Ankara: Araştırma Yayınları.

Çakın, K. (1998).

İstanbul: İnsan Yayınları.

Dorman, E. (2018). Allah’a Öğretilen Din. İstanbul: İstanbul

Yayınevi.

Aslan, R. / Anemon Muş Alparslan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 2021 9 (İDEKTA) 141-147 146

Dorman, E. (2018). İslam Ne değildir. İstanbul: İstanbul

Yayınevi.

Ebû Dâvûd, S. (1419/1999). Sünenü Ebî Dâvûd. Riyad:

Beytu Efkâru’d-Devliyye.

Eren, A. C. (2000). “Başlangıcından Günümüze Kur’an

Tefsirinde Sünneti Devre Dışı Bırakan Hareketler”.

Kur’an ve Tefsir Araştırmaları I. 35-59. İstanbul: Ensar

Neşriyat.

Görmez, M. (2000). Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve

Yorumlamasında Metodoloji Sorunu. Ankara: Türkiye

Diyanet Vakfı Yayınları.

Hâkim en-Nîsâbûrî. (ts.). el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn.

Beyrut: Dâru’l-Marife.

Hansu, H. (2004). Mutezile ve Hadis. Ankara: Kitâbiyât

Yayınları.

Hekim, M. T. (1985). Sünnetin Etrafındaki Şüpheler. (H.

Aslan, Çev.) İstanbul: Pınar Yayınları.

Irakî, Z. A. (1410/1990). el-Müstahrec ala’l-Müstedrek. thk.

Muhammed Abdulmünim. Kahire: Mektebetu’s-Sünne.

İbn Mâce, E. M. (ts.). es-Sünen. (M. Fuâd Abdülbâkî, Thk.)

Beyrut: Dâru’l-Fikr.

Mevdûdî, E. (1997). Sünnetin Anayasal Niteliği. (N. A.

Asrar, Çev.) İstanbul: Bengisu Yayınları.

Nedvî, S. (2002). “Sünnet’i Anlamaya Çalışmak ve Sünnet’e

Olan İhtiyaç: Tahkîku Ma’ne’s-Sünne ve Beyânu’l-

Hâceti İleyha”. (M. Kavaklıoğlu, Çev.) Çorum İlahiyat

Fakültesi Dergisi, 273-293.

Özdemir, A. (2018). İbâdiyye’nin Ana Hadis Kaynağı Rebî’

b. Habîb’in Müsnedi. Şırnak: Şırnak Üniversitesi

Yayınları.

Sancaklı, S. (2013). Sünneti Doğru Anlamak. İstanbul:

Rağbet Yayınları.

Şâfiî, E. M. (1422/2001). el-Umm. (R. F. Abdulmuttalib,

Thk.) Kahire: Dâru’l-Vefâ.

Taberânî, S. (1404/1983). el-Mu’cemu’l-Kebîr. ( Hamdî b.

Abdilmecîd es-Silefî, Thk.) Kahire: Mektebetü İbn

Teymiyye.

Tirmizî, M. (ts.). Sünenü’t-Tirmizî. (A. M. Şakir, Thk.)

Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turasi’l-Arabîyye.

Yıldırım, E. (2003). “Sünnet veya Rivâyet Karşıtı

Söylemlerin Tarihi”. İslâm’ın Anlaşılmasında Sünnetin

than the Quran.

In the early period, this negative approach towards the hadiths

was not collective but individual, not universal but regional.

However, this viewpoint has expanded over time and gained

social status. When the time period during which Imam Shafi’i

(d. 204/820) lived is considered, it is clear that the tendency to

confine oneself to the Quran and to reject sunnah was also

present in this period. In other words, denial of hadiths is

understood to have become a common view in the late 8th and

early 9th century.

A small group in favor of rejecting and denying sunnah is